
CADERNO 6  1SEXTA-FEIRA, 28 DE DEZEMBRO DE 2012Caderno 6 SEXTA-FEIRA, 28 DE DEZEMBRO DE 2012

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475130

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 26/12/2012
Valor: 250,000.00
Vigência: 26/12/2012 a 30/04/2013
Justifi cativa: Finalização das atividades do Convênio.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do convênio até 
30/04/2013.
Convenio: 10
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
19572137365900000    335041               0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: BOLSA AMAZÔNIA
Concedente: SECRET. DE ESTADO DE CIÊNCIA,TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO - SECTI
Nome do Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

SUSPENSÃO DE GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475246

PORTARIA Nº 765 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, no período de 
02.01.2013 a 31.01.2013, o gozo de férias da servidora VERA 
LÚCIA DOS REIS MONTEIRO, identidade funcional nº 5055830/4, 
referente ao exercício 2011/2012, concedido anteriormente, no 
período de 02.08.2012 a 31.08.2012, através da Portaria nº 
429, de 10.07.2012, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 
32.196, de 11.07.2012, e transferida através da Portaria nº 478, 
de 06.08.2012, publicada no DOE nº 32.215, de 07.08.2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 27 

de dezembro de 2012.
GERALDO NARCISO DA ROCHA FILHO.
Secretário de Estado, em exercício.

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475249

PORTARIA Nº 764 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora RITA SIMONE DA SILVA MATNI, 
Identidade Funcional nº 57195101/2 ocupante do cargo de 
Coordenador, para responder pela Coordenação de Pessoas, no 
período de 02 a 16.01.2013, durante o impedimento da titular 
MARIA DA CONCEIÇÃO PAES LOUREIRO, Identidade Funcional 
nº 604607/3/1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 27 

de dezembro de 2012.
GERALDO NARCISO DA ROCHA FILHO
Secretário de Estado, em exercício.

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475257

Convênio: 17
Exercício: 2012
Objeto: Apoio e cooperação fi nanceira para viabilizar a orientação 
da instalação de equipamentos e ministrar técnicas no Projeto da 
Fábrica de Sabão do Tucupi.
Valor Total: 2,650.00

Assinatura: 26/12/2012
Vigência: 26/12/2012 a 28/02/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
19572137365900000    335041               0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES 
RURAIS DA COMUNIDADE DE PATAUATEUA
Endereço: Av Pmo Ribeiro, S/N
CEP. 68640000 - Ourém/PA
Concedente: SECRET. DE ESTADO DE CIÊNCIA,TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO - SECTI
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 469580

PORTARIA: 3127/2012
Objetivo: 01-AOS TÉCNICOS: REALIZAR FISCALIZAÇÃO EM 
CUMPRIMENTO AO TAC DO CARVÃO NOS MUNICÍPIOS CITADOS; 
02- AO MOTOIRSTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BREU BRANCO/PA - Brasil
DOM ELISEU/PA - Brasil
GOIANÉSIA/PA - Brasil
MOJU/PA - Brasil
RONDON DO PARÁ/PA - Brasil
TAILÂNDIA/PA - Brasil
TUCURUI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572125392/CRISTIANO DA SILVA ROCHA (ENG. AGRONOMO) / 
15.5 diárias (Completa) / de 03/12/2012 a 18/12/2012
56092912/EDIVALDO BARATA FIGUEIRA (MOTORISTA) / 15.5 
diárias (Completa) / de 03/12/2012 a 18/12/2012
541894642/GLAUCIO ILAN OLIVEIRA PINTO DA SILVA TORRES 
(ENG. AGRONOMO) / 15.5 diárias (Completa) / de 03/12/2012 
a 18/12/2012
571942393/JORGE RAFAEL AMARAL ALENCAR (GEOGRAFO) / 
15.5 diárias (Completa) / de 03/12/2012 a 18/12/2012
571758551/RUIVALDO RODRIGUES DA SILVA (ENGENHEIRO) / 
15.5 diárias (Completa) / de 03/12/2012 a 18/12/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475058

PORTARIA Nº 3175/2012-DGAF/GAB/SEMA 
DE 18 DE DEZEMBRO DE 2012

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Processo nº 
2012/38251;
R E S O L V E:
Alterar para 31/12/2012 a 29/01/2013 o período de Licença 
Prêmio do servidor MILTON MIYAKE, matrícula nº 57175335/1, 
ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, lotada na Gerencia 
de Projetos Agrossilvipastoris, concedida através da Portaria nº 
2583/2012-DGAF/GAB/SEMA de 29/10/2012, publicada em DOE 
32271 de 31/10/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 18 de dezembro de 2012.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475071

PORTARIA Nº. 3181/2012-GAB/SEMA 
DE 21 DE DEZEMBRO DE 2012

ASSUNTO: INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando 
das atribuições que lhe são conferidas e considerando a Lei 
Complementar nº 077, de 28/12/2011 e o Art. 74 da Lei nº5.810 
- RJU, de 24/01/94 e o Memo. 77389/2012-COFIN/DGFIN, de 
17/12/2012;
R E S O L V E:
Interromper a contar do dia 17/12/2012, as férias da servidora 
JACQUELINE BRUNET VELOSO FRANCO, matrícula nº 8001316/1, 
concedido através da Portaria nº2963/2012-GAB/SEMA de 30 de 
novembro de 2012, publicada em DOE dia 03/12/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 21 de dezembro de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475073

PORTARIA Nº. 3182/2012-GAB/SEMA 
DE 21 DE DEZEMBRO DE 2012

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando 
das atribuições que lhe são conferidas e considerando a Lei 
Complementar nº 077, de 28/12/2011 e o Art. 74 da Lei nº5.810 
- RJU, de 24/01/94;
R E S O L V E:
Conceder 20 (vinte) dias de férias restantes do exercício 
2011/2012, ao servidor ÉRICO LAMEGO PEREIRA, matrícula 
nº.54185798/2, ocupante da função de Administrador, no 
período 14/01/2013 a 02/02/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 21 de dezembro de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA PATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475078

PORTARIA Nº3216/2012- DGAF/GAB/SEMA 
DE 21 DE DEZEMBRO DE 2012

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 91 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994 e o Processo nº. 
2012/37768, de 05/12/2012;
R E S O L V E
CONCEDER 10 (dez) dias de Licença Paternidade, ao servidor 
ANTONIO ARANHA NETO, matrícula nº.5883997/2, ocupante do 
cargo de Motorista, lotado na Gerência de Controle de Transporte, 
no período de 26/12/2012 a 04/01/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 21 de dezembro de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 475101

Contrato: 142
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de 6.000 (seis mil) pacotes de leite em 
pó integral
Valor Total: 14,160.00
Data Assinatura: 21/12/2012
Vigência: 21/12/2012 a 20/12/2013
Pregão Eletrônico: 42/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18122129745340000    339030               0116000000          Estadual
Contratado: RCVR DE OLIVEIRA
Endereço: R Quinze, 5
CEP. 67020-530 - Ananindeua/PATelefone: 9132655482
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 475456

Errata da Publicação: 450149
Contrato: 113
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços técnicos de engenharia 
para elaboração de projetos executivos, arquitetônicos e 
complementares, para implantação do Complexo Turístico 
Ambiental do Combú
Valor Total: 66,220.00
Data Assinatura: 19/10/2012
Vigência: 19/10/2012 a 27/12/2012
Pregão Eletrônico: 31/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18542138064550000    449051               0316002246          Estadual
Contratado: GM ENGENHARIA EMPREENDIMENTOS LTDA
Endereço: Psg Maria dos Anjos, 88
CEP. 66055-360 - Belém/PATelefone: 9132224868
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475492

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 26/12/2012
Vigência: 26/12/2012 a 25/04/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de vigência por mais 04 (quatro) 
meses
Contrato: 6
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso


